
HAL Id: hal-01355563
https://hal.science/hal-01355563

Submitted on 10 Sep 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Impact des rejets de médicaments sur le milieu
récepteur : résultats des projets Sipibel et Irmise

Laure Wiest, Robert Baudot, Emmanuelle Vulliet

To cite this version:
Laure Wiest, Robert Baudot, Emmanuelle Vulliet. Impact des rejets de médicaments sur le milieu
récepteur : résultats des projets Sipibel et Irmise. TSM. Techniques Sciences Méthodes – Génie urbain,
génie rural, 2016, 6, pp.12-21. �10.1051/tsm/201606012�. �hal-01355563�

https://hal.science/hal-01355563
https://hal.archives-ouvertes.fr


Impact des rejets de médicaments sur le milieu récepteur : résultats des projets SIPIBEL et IRMISE 

 

L. WIEST1, R. BAUDOT1, E. VULLIET1 

 
1Université de Lyon – Institut des Sciences Analytiques, UMR 5280 CNRS, Groupe TRACES, Université 

Lyon 1, ENS-Lyon – 5 rue de la Doua – 69100 Villeurbanne 

 

Mots-clés : micropolluant, médicament, pharmaceutique, eau de surface, eau souterraine, rejet de 

station d’épuration 

 

Introduction 

La pollution de l’eau est une préoccupation majeure de notre société. La contamination avérée des 

eaux de surface a donné lieu à la directive cadre européenne sur l’eau 2000/60/CE du 23 octobre 

2000 (DCE), dans laquelle est établie une liste de 41 substances à surveiller, comprenant des 

hydrocarbures, des métaux, des alkylphénols et des pesticides. L’acquisition de données sur ces 

composés a permis, en 2008 d’établir des Normes de Qualité Environnementales (NQE) (Directive n° 

2008/105/CE). Mais la liste de la DCE ne comprend qu’une infime partie des micropolluants d’origine 

anthropique : parmi eux, d’autres pesticides, des plastifiants, des détergents et également les 

médicaments [LUO et al. 2014].  

 

Les médicaments occupent une place à part parmi les micropolluants pour plusieurs raisons : d’une 

part, leurs quantités très faibles dans l’environnement (de l’ordre du ng/L) mais qui n’excluent pas un 

effet biologique, requièrent des techniques d’analyse de pointe ; d’autre part, si certains 

médicaments sont éliminés sous forme inchangée, la plupart sont métabolisés en un ou plusieurs 

métabolites plus ou moins actifs biologiquement [FATTA-KASSINOS et al. 2011].  Les principales 

sources de contamination sont connues : les rejets domestiques, les rejets associés à l’industrie 

pharmaceutique, les établissements de soin, les rejets associés aux activités vétérinaires et à la 

pisciculture et les apports provenant de médicaments non utilisés [BOXALL et al. 2012]. Leur 

élimination dans les stations d’épuration (STEP) a été très étudiée ces dernières années. Elle est très 

variable en fonction des médicaments : de 100% pour le paracétamol, à des taux d’élimination nuls 

voire négatifs pour la carbamazépine [VERLICCHI et al. 2012, SOULIER et al. 2011]. Mais peu de 

travaux concernent également leur impact sur le milieu récepteur et encore moins sur les eaux 

souterraines, ce qui est pourtant indispensable à l’évaluation de l’exposition humaine [PETRIE et al. 

2015]. 

 

Cet article est issu du travail mené dans le cadre des projets SIPIBEL (site pilote de Bellecombe) et 

IRMISE Arve aval [BRELOT et al. 2013], dont l’un des objectifs est d’étudier à l’échelle d’un territoire 

les transferts de médicaments, des sorties de STEP, jusqu’aux eaux souterraines destinées à la 

production d’eau potable, en passant par le milieu récepteur des rejets de STEP, c’est-à-dire, l’Arve. 

Plus précisément, 12 substances pharmaceutiques, appartenant à 7 classes différentes  - analgésique 

(paracétamol, acide salicylique qui est un métabolite de l’aspirine), anti-inflammatoire (diclofénac, 

ibuprofène, kétoprofène), bétabloquant (aténolol, propranolol), antifongique (econazole), anti-

épileptique (carbamazépine), antibiotique (ciprofloxacine, sulfaméthoxazole) et hormone (17α-

éthinylestradiol) - ont été suivis sur les observatoires SIPIBEL et IRMISE Arve-Aval. Les concentrations 

en micropolluants étant très variables et dépendantes des conditions climatiques [COQUERY et al. 



2011], un suivi sur deux ans a été réalisé avec un minimum de 9 campagnes, par site de prélèvement. 

Ces résultats permettent d’une part, de comparer  les concentrations en médicaments de différents 

effluents traités, y compris celles d’un effluent provenant exclusivement d’un hôpital et d’autre part, 

d’étudier l’impact de ces rejets sur le milieu récepteur, à la fois au niveau des eaux de surface et 

souterraines.  

 

1. Matériel et méthodes 

1.1 Sites d’étude et échantillonnage 

 

1.1.1 Sites étudiés  

 

 

Figure 1. Sites de prélèvement (STEP, milieu et nappe) considérés dans cette étude 

Le site SIPIBEL, ainsi que le territoire d’étude du projet IRMISE Arve Aval, dans lesquels s’est déroulée 

cette étude ont déjà fait l’objet d’une publication [BRELOT et al. 2013]. Les sites de prélèvement dont 

les résultats sont présentés dans cet article comprennent : 

- Quatre eaux traitées (ET) de STEP : deux sur le site de Bellecombe (effluent urbain et effluent 

hospitalier) et deux des STEP Ocybèle (France) et Villette (Suisse). Les caractéristiques de ces STEP, 

capacité nominale, débit moyen et temps de résidence hydraulique, sont présentées dans le Tableau 

I. Ces STEP comprennent une étape de pré-traitement, une étape de décantation et un traitement 

biologique par boues activées pour les STEP de Bellecombe et Villette et par biofiltration pour 

Ocybèle.  

- Cinq points de l’Arve : trois proches de la STEP de Bellecombe (un en amont de la STEP, un en aval 

immédiat et un en aval éloigné (environ 5 km)) et deux proches des STEP d’Ocybèle et Villette (un en 



amont et un en aval des deux STEP). Les moyennes des débits mesurés lors des campagnes de 

prélèvement sont indiquées dans le Tableau I. 

- La station de Vessy, qui permet de réalimenter la nappe du Genevois au moyen d’eau prélevée dans 

l’Arve : a ici été analysée l’eau injectée dans la nappe ayant subi un traitement (dessablage, 

floculation, filtration et chloration).  

- Deux puits de la nappe du Genevois (Veyrier et Carouge), exploités pour la production d’eau 

potable : cette eau souterraine n’a pas subi de chloration.   

 

 

Capacité 
Débit moyen 

m3/jour 
Temps de 
Résidence 

Traitement 
secondaire  

Bellecombe Urbain 26600 EH 5355 36 heures Boues activées 

Bellecombe Hôpital 5400 EH 146 240 heures Boues activées 

Villette 50000 EH 18081 12 heures Boues activées 

Ocybèle 125000 EH 17673 6 heures Biofiltration 

Arve Bellecombe - 2794770 - - 

Arve Etrembières - 3805263 - - 

Arve Jonction - 3924435 - - 
 
Tableau I. Caractéristiques des sites étudiés, capacité en équivalent-habitant (EH), débit moyen et temps de résidence 
hydraulique moyen, lors des campagnes de prélèvement, et type de traitement secondaire utilisé 

 

1.1.2 Campagnes et protocole de prélèvement 

 

Neuf campagnes ont été réalisées sur le territoire d’étude, sur 2 ans (janvier 2013 à janvier 2015). A 

chaque campagne, tous les points préalablement cités ont été échantillonnés le même jour. Afin 

d’éviter les phénomènes de dilution et d’assurer une bonne faisabilité des prélèvements, toutes les 

campagnes ont été effectuées en période de basses eaux de l’Arve avec comme critère 

supplémentaire, que le débit de la filière urbaine de la STEP de Bellecombe soit inférieur à 6000 

m3/jour. 

L’échantillonnage étant déterminant sur les résultats d’analyse, les recommandations du guide 

technique Aquaref [EYMERY et al. 2011] ont été suivies. Tous les échantillons de rejet de STEP et 

d’eaux de surface ont été prélevés sur 24h (de 8h à 8h), asservis au débit. Les échantillons d’eau ont 

été collectés à l’aide de préleveurs automatiques réfrigérés équipés de tuyaux en téflon et de flacons 

en verre : ASP Station 2000 (Endress hauser) pour les eaux de STEP et SIGMA 900SD pour les eaux de 

surface. Ils ont ensuite été homogénéisés et distribués mécaniquement dans des flacons, puis mis en 

glacière à 4°C, livrés et traités dans les 24h suivant le prélèvement (cf. section 1.2). En ce qui 

concerne les eaux de surface, 24 échantillons horaires ont été produits puis mélangés 

proportionnellement aux valeurs de débits de l’Arve fournies par EDF afin de reconstituer un 

échantillon 24h représentatif. Les échantillons d’eau souterraine ont quant à eux été prélevés 

ponctuellement. 

 

1.2 Analyses chimiques 

La méthode  utilisée pour analyser les substances pharmaceutiques comprend une extraction sur 

phase solide (SPE) suivie par une analyse par chromatographie liquide couplée à la spectrométrie de 

masse en tandem (LC-MS/MS). Cette stratégie a été élaborée à partir de méthodes publiées et 



validées sur des eaux de surface, effluents urbains [GROS et al. 2006] et effluents hospitaliers 

[GOMEZ et al. 2006]. 

1.2.1 Extraction de la phase dissoute 

Après prélèvement et conservation à 4°C, les échantillons d’eaux sont traités dans les 24h suivant le 

prélèvement. Ils sont tout d’abord filtrés sur filtre en fibre de verre 0,7 µm, ce qui signifie que seule 

la contamination de la fraction dissoute est prise en compte dans cette étude. Chaque échantillon est 

ensuite dopé avec des standards internes (paracétamol-d3, sulfaméthoxazole-d4, ciprofloxacine-d8, 

miconazole-d5, kétoprofène-d4, diclofénac-d4, ibuprofène-d3, acide salicylique-d6, aténolol-d7, 

propranolol-d7, 17α-éthinylestradiol-d4, carbamazépine-d10) avant l’étape d’extraction SPE. Cette 

dernière est réalisée sur un extracteur automatique de la marque Caliper nommé AutoTrace SPS 

Workstation, sur des cartouches SPE Oasis HLB (60 mg/3 mL). L’échantillon est percolé à 10 mL/min 

sur les cartouches préalablement conditionnées avec 5 mL de méthanol, puis 5 mL d’eau ultra-pure. 

Le volume extrait dépend de la matrice analysée : sortie de STEP, 250 mL et eau de surface ou 

souterraine,  400 mL. Les cartouches sont ensuite rincées avec 5 mL d’eau ultra-pure, séchées puis 

éluées avec deux fois 4 mL de méthanol. L’extrait obtenu est évaporé, repris dans 1 mL d’eau et 

congelé jusqu’à analyse. 

1.2.2 Analyse par chromatographie liquide couplée à la spectrométrie de masse 

L’appareillage utilisé pour l’analyse est de marque Agilent/ série 1100 pour la chromatographie 

liquide (LC) et ABSciex/ 3200 QTRAP pour la spectrométrie de masse en tandem (MS/MS). Les 

données sont acquises et retraitées grâce au logiciel Analyst (version 1.5.2). L’analyse est réalisée en 

phase inverse (gradient d’élution) sur une colonne Zorbax Eclipse Plus C18 1,8µm (50*2,1)mm 

(Agilent), chauffée à 60°C. Le volume injecté est de 50 µL, la phase aqueuse utilisée consiste en de 

l’eau ultra-pure avec de l’acide acétique (100 µL dans 1L) et la phase organique du méthanol en 

mode positif, et un mélange méthanol/acétonitrile 50/50 en mode négatif. Paracétamol, aténolol, 

ciprofloxacine, sulfaméthoxazole, propranolol, carbamazépine, kétoprofène, econazole et diclofénac 

sont analysés en mode positif. Acide salicylique, ibuprofène, 17α-éthinylestradiol sont analysés en 

mode négatif. Chaque molécule est identifiée par son temps de rétention, par 2 transitions MRM (ion 

parent-> ion fils) et des rapports d’ions de l’ordre de +/- 30% par rapport à l’étalon. Chaque extrait 

est injecté 4 fois : deux fois en mode positif, et deux fois en mode négatif ; et les résultats présentés 

sont la moyenne des deux mesures dans chaque mode. 